
NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, viernes 22 de febrero de 2013488390

Electrónico e Informática - ONGEI, la Contraloría 
General de la República, Ministerios, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, entre otros;

Que, el Decreto Supremo N° 063-2007-PCM que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Presidencia del Consejo de Ministros establece 
que son funciones de la Secretaría de Gestión Pública 
de la PCM, asesorar a las entidades en materia de 
simplificación administrativa y evaluar los procesos de 
simplificación administrativa en relación con el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA de 
las entidades del Poder Ejecutivo, para lo cual está 
facultada a solicitar la información que requiera, 
y emitir directivas y/o lineamientos; así como de 
supervisar y fiscalizar el cumplimiento de las normas 
de simplificación administrativa contenidas en la Ley 
del Procedimiento Administrativo General y detectar 
los incumplimientos; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo,  el Decreto Supremo 
N° 004-2013-PCM que aprueba la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública, y el  Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros aprobado mediante Decreto Supremo N° 
063-2007-PCM y modifi catorias; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobación del Plan Nacional de 
Simplifi cación Administrativa 

Aprobar el “Plan Nacional de Simplifi cación 
Administrativa 2013-2016” que precisa las acciones 
necesarias, metas, indicadores, plazos y entidades 
públicas responsables de su ejecución para la 
implementación de la Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública aprobada por el Decreto Supremo 
N° 004-2013-PCM. 

Artículo 2°.- Alcance del Plan Nacional de 
Simplifi cación Administrativa

El Plan Nacional de Simplifi cación Administrativa 
2013-2016, es de alcance para todas las entidades que 
conforman la Administración Pública, señaladas en el 
Artículo I del Título Preliminar de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General, las mismas que deberán adecuar 
sus actividades, planes y presupuestos de acuerdo a las 
acciones, metas, indicadores y plazos establecidos en 
el citado Plan Nacional de Simplifi cación Administrativa 
2013-2016.

Artículo 3°.- Evaluación y seguimiento de la 
ejecución del Plan Nacional de Simplifi cación 
Administrativa

La Presidencia del Consejo de Ministros a través de 
la Secretaría de Gestión Pública, realizará el seguimiento 
y evaluación de la ejecución del Plan Nacional de 
Simplifi cación Administrativa 2013-2016, debiendo defi nir 
para ello los mecanismos y periodicidad de reporte por 
parte de las entidades públicas.

Artículo 4°.- Publicación
La presente resolución deberá ser publicada 

en el Diario Ofi cial El Peruano. El Plan Nacional de 
Simplifi cación Administrativa 2013-2016 y su Anexo: 
Matriz de Planifi cación, deberán ser publicados en el 
Portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) y en el 
Portal Institucional de la Presidencia del Consejo de 
Ministros (www.pcm.gob.pe).

Artículo 5°.- Déjese sin efecto
Déjese sin efecto la Resolución Ministerial N° 228-

2010-PCM, mediante la cual se aprobó el Plan Nacional 
de Simplifi cación Administrativa 2010-2014.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

903982-1

AGRICULTURA

Designan Jefe de la O�cina de Asesoría 
Jurídica de AGRO RURAL

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 0024-2013-AG-AGRO RURAL-DE

 Lima, 21 de febrero de 2013 

 CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 
0010-2013-AG-AGRO RURAL-DE, se encargó al Abogado 
Erick Ernesto Landauro Cerf las funciones de Jefe de la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL;

Que, se ha visto pertinente dar por concluidas las 
funciones que por encargo le fueron encomendadas;

Que, mediante la Resolución Directoral Ejecutiva Nº 
136-2012-AG-AGRO RURAL-DE, se designó a la Abogada 
Silvia Bodero Bullón como Asesora de la Dirección 
Ejecutiva del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural AGRO RURAL; 

Que, se ha visto pertinente dar por concluida la 
designación efectuada; 

En uso de las atribuciones conferidas en el Manual 
Operativo, aprobado por Resolución Ministerial Nº 1120-
2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- DAR POR CONCLUIDO el encargo 
efectuado al Abogado Erick Ernesto Landauro Cerf en 
las funciones de Jefe de la Ofi cina de Asesoría Jurídica 
del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
– AGRO RURAL del Ministerio de Agricultura, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2º.- DAR POR CONCLUIDA la designación de 
la Abogada SILVIA BODERO BULLON como Asesora de la 
Dirección Ejecutiva del Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural – AGRO RURAL del Ministerio de Agricultura, 
dándosele las gracias por los servicios prestados. 

Artículo 3º.- DESIGNAR a la Abogada SILVIA 
BODERO BULLON como Jefe de la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural – AGRO RURAL del Ministerio de Agricultura.

Artículo 4°.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano” y en el Portal 
Electrónico del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural – AGRO RURAL (www.agrorural.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RENEÉ JANETTE PACHECO SANTOS
Directora Ejecutiva
Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural – AGRO RURAL

903661-1

Aprueban cronograma de presentación 
de solicitudes de revaluación de los 
plaguicidas químicos de uso agrícola 
registrados al amparo del D.S. N° 15-
95-AG

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 0026-2013-AG-SENASA

6 de febrero de 2013

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decisión 436 se aprobó la Norma 
Andina para el Registro y Control de Plaguicidas 
Químicos de Uso Agrícola, la misma que posteriormente 
fue modifi cada con Decisión 767;



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, viernes 22 de febrero de 2013 488391

Que, el artículo 56° de la Norma Andina citada señala 
que “los plaguicidas químicos de uso agrícola registrados 
antes de la vigencia de la Decisión 436 estarán sujetos 
a un proceso de revaluación por parte de la Autoridad 
Nacional Competente. Dicho proceso deberá iniciarse 
dentro de los diez (10) años siguientes a la entrada en 
vigencia de la Decisión 436”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 011-2012-AG se 
establece el procedimiento de revaluación de plaguicidas 
químicos de uso agrícola registrados al amparo del 
Reglamento sobre el Registro, Comercialización y Control 
de Plaguicidas Agrícolas y Sustancias Afi nes (aprobado 
con Decreto Supremo N° 15-95-AG y su modifi catoria 
Resolución Ministerial N° 0268-96-AG);

Que, el artículo 2° del Decreto Supremo Nº 011-2012-
AG señala que el SENASA, mediante Resolución Jefatural, 
publicará el cronograma, a partir de la vigencia del citado 
Decreto Supremo, a fi n que los interesados soliciten el 
Registro Nacional dentro de los plazos establecidos;

Que, en consecuencia es necesario establecer el 
citado cronograma, a efectos de establecer de manera 

ordenada, gradual y progresiva el trámite de los nuevos 
Registros Nacionales de aquellos plaguicidas químicos de 
uso agrícola registrados al amparo del Decreto Supremo 
N° 15-95-AG;

De conformidad con el Decreto Supremo N° 011-2012-
AG, y con el visto bueno de la Ofi cina de Asesoría Jurídica 
y de la Dirección de Insumos Agropecuarios e Inocuidad 
Agroalimentaria;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar el cronograma de presentación 
de solicitudes de revaluación de los plaguicidas químicos 
de uso agrícola registrados al amparo del Decreto 
Supremo N° 15-95-AG. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR M. DOMINGUEZ FALCON
Jefe
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

CRONOGRAMA DE PRESENTACION DE SOLICITUDES DE REVALUACION DE PLAGUICIDAS QUIMICOS DE USO AGRICOLA
REGISTRADOS DE ACUERDO AL DECRETO SUPREMO N° 15-95-AG

N° DE REGISTRO NOMBRE COMERCIAL NOMBRE COMUN TITULAR DEL REGISTRO FECHA DE PRESENTACION
724-98-AG-SENASA RATALAN BROMADIOLONA TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 04/11/2013
740-98-AG-SENASA AZOTE CIPERMETRINA + METAMIDOFOS SERFI S.A. 06/11/2013
741-98-AG-SENASA CIPERMETA CIPERMETRINA + METAMIDOFOS SERFI S.A. 08/11/2013
898-99-AG-SENASA FUGAZ 4 F CARBOFURAN BAYER S.A. 11/11/2013
951-2000-AG-SENASA MEMOR METAMIDOFOS ARIS INDUSTRIAL S.A. 13/11/2013
559-98-AG-SENASA POINTER 48 CE CLORPIRIFOS PINERAL ANDINA S.A. 15/11/2013
568-98-AG-SENASA METASYSTOX R 250 EC OXIDEMETON METIL UNITED PHOSPHORUS PERU S.A.C. 18/11/2013
590-98-AG-SENASA SUPERMILL 200 LS METOMIL DROKASA PERU S.A. 20/11/2013
602-98-AG-SENASA DEPEGAL EXTRA DICLORVOS + PERMETRINA DROKASA PERU S.A. 22/11/2013
610-98-AG-SENASA KUROXIL 5% GR CARBOFURAN FARMEX S.A. 25/11/2013
611-98-AG-SENASA MEFOS-PLUS METAMIDOFOS FARMEX S.A. 27/11/2013
633-98-AG-SENASA SUKKOI METAMIDOFOS QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 29/11/2013
694-98-AG-SENASA MAKTION 40 DIMETOATO + METIDATION FARMEX S.A. 02/12/2013
696-98-AG-SENASA VOMBAX 4 FW CARBOFURAN TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A 04/12/2013
743-98-AG-SENASA MISIL 600 SL METAMIDOFOS NEO AGRUM S.A.C. 06/12/2013
745-98-AG-SENASA LANNATE LV METOMIL DUPONT PERU S.A.C. 09/12/2013
750-98-AG-SENASA CRISQUAT 24 CS PARAQUAT CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 11/12/2013
758-98AG-SENASA SPOCK METOMIL SERFI S.A. 13/12/2013
784-98-AG-SENASA AFFLY COMBI CIPERMETRINA + METAMIDOFOS QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 16/12/2013
795-98-AG-SENASA COTNION 20 SC AZINFOS METIL PROFIANDINA PERU S.A. 18/12/2013
818-98-AG-SENASA HORTAL 600 SL METAMIDOFOS CRUZ AGRICOLA 20/12/2013
822-99-AG-SENASA METHOPAZ METAMIDOFOS CHEMIVAL S.A. 23/12/2013
867-99-AG-SENASA LARVODAN 480 SC CARBOFURAN ARIS INDUSTRIAL S.A. 27/12/2013
876-99-AG-SENASA ELTRA 480 EC CARBOSULFAN BAYER S.A. 30/12/2013
885-99-AG-SENASA KUROMIL 90 PS METOMIL ARIS INDUSTRIAL S.A. 03/01/2014
941-2000-AG-SENASA SANPIFOS CLORPIRIFOS ARIS INDUSTRIAL S.A. 06/01/2014
950-2000-AG-SENASA METAMIDOMOR 60 CS METAMIDOFOS IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 08/01/2014
962-2000-AG-SENASA THODORON 600 SL METAMIDOFOS TODO AGRICOLA S.A. 10/01/2014
967-2000-AG-SENASA METAFOS 400 METAMIDOFOS FARMEX S.A. 13/01/2014
972-2000-AG-SENASA MESUROL 500 SC METHIOCARB BAYER S.A. 15/01/2014
990-2000-AG-SENASA ANACONDA 480 EC CLORPIRIFOS CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 17/01/2014
569-98-AG-SENASA FQ-6 2,4-D HERRERA & MENDOZA S.A. 20/01/2014
586-98-AG-SENASA FUSARIOL IMAZALIL BAYER S.A. 22/01/2014
594-98-AG-SENASA LORPYFOS CLORPIRIFOS TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 24/01/2014
604-98-AG-SENASA SUPERFURAN 5G CARBOFURAN DROKASA PERU S.A. 27/01/2014
608-98-AG-SENASA ALFARMEX 10 CE ALFACIPERMETRINA FARMEX S.A. 29/01/2014
623-98-AG-SENASA BRONCO ALFACIPERMETRINA + CLORPIRIFOS FARMEX S.A. 31/01/2014
628-98-AG-SENASA AFIDON DIMETOATO QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 03/02/2014
632-98-AG-SENASA PYCHLOREX 48 EC CLORPIRIFOS HERRERA & MENDOZA S.A. 05/02/2014
634-98-AG-SENASA VYDAN 250 EC TRIADIMENOL SILVESTRE PERU S.A.C. 07/02/2014
639-98-AG-SENASA WESTQUAT PARAQUAT SILVESTRE PERU S.A.C. 10/02/2014
643-98-AG-SENASA MAVRIK AQUAFLOW TAU FLUVALINATO PROFIANDINA PERU S.A. 12/02/2014
648-98-AG-SENASA MIMIC TEBUFENOZIDE SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 14/02/2014
650-98-AG-SENASA PROPIL PROPANIL BAYER S.A. 17/02/2014
654-98-AG-SENASA EXTRAZONE 250 EC PROPICONAZOLE DROKASA PERU S.A. 19/02/2014
657-98-AG-SENASA PIRIMOR PIRIMICARB SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 21/02/2014
661-98-AG-SENASA COTTONEX 50 SC FLUOMETURON PROFIANDINA PERU S.A. 24/02/2014
662-98-AG-SENASA TRIFLUREX 48 EC TRIFLURALINA PROFIANDINA PERU S.A. 26/02/2014
665-98-AG-SENASA AMIGAN 50 SC AMETRINA + TERBUTRINA PROFIANDINA PERU S.A. 28/02/2014
673-98-AG-SENASA KARATE LAMBDACIHALOTRINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 03/03/2014



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, viernes 22 de febrero de 2013488392

N° DE REGISTRO NOMBRE COMERCIAL NOMBRE COMUN TITULAR DEL REGISTRO FECHA DE PRESENTACION
675-98-AG-SENASA TARGET CLORPIRIFOS QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 05/03/2014
683-98-AG-SENASA KARTUM CARTAP TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 07/03/2014
692-98-AG-SENASA OLYMPIK CLORPIRIFOS AGRO KLINGE S.A. 10/03/2014
697-98-AG-SENASA SHERIFF CIPERMETRINA AGRO KLINGE S.A. 12/03/2014
699-98-AG-SENASA VERMETIN 1.8% CE ABAMECTINA NEO AGRUM S.A.C. 14/03/2014
701-98-AG-SENASA RHONETRIN 500 SC AMETRINA BAYER S.A. 17/03/2014
704-98-AG-SENASA VITAFLO CARBOXIM + THIRAM CHEMTURA CORPORATION 19/03/2014
705-98-AG-SENASA AGRIMEC 1.8% EC ABAMECTINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 21/03/2014
709-98-AG-SENASA HALIZAN METALDEHIDO HORTUS S.A. 24/03/2014
713-98-AG-SENASA ZAFA 240 LC PARAQUAT TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 26/03/2014
716-98-AG-SENASA MILBEKNOCK 1% EC MILBEMECTIN SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 28/03/2014
733-98-AG-SENASA AFFLY CIPERMETRINA QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 31/03/2014
734-98-AG-SENASA MACHAZO CIPERMETRINA SERFI S.A. 02/04/2014
735-98-AG-SENASA COBRA FENVALERATO QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 04/04/2014
736-98-AG-SENASA FENVAK FENVALERATO SERFI S.A. 07/04/2014
742-98-AG-SENASA MATA GUSANO 2.5 CLORPIRIFOS SERFI S.A. 09/04/2014
748-98-AG-SENASA AMINACRYS 720 CS 2,4-D CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 11/04/2014
751-98-AG-SENASA FUERA QUIZALAFOP-P-TEFURYL CHEMTURA CORPORATION 14/04/2014
755-98-AG-SENASA GUSAFIN 2.5% PS METAMIDOFOS TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 16/04/2014
767-98-AG-SENASA LANNATE 40 SP METOMIL DUPONT PERU S.A.C. 21/04/2014
768-98-AG-SENASA TRIFMINE 15 CE TRIFLUMIZOLE SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 23/04/2014
773-98-AG-SENASA COMANDO CARTAP SERFI S.A. 25/04/2014
775-98-AG-SENASA BASUDIN 600 EW DIAZINON SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 28/04/2014
777-98-AG-SENASA BULLDOCK 025 SC BETACYFLUTRINA BAYER S.A. 30/04/2014
779-98-AG-SENASA RYSATHION D FENTOATO SERFI S.A. 02/05/2014
780-98-AG-SENASA COGOLLO FENTOATO SERFI S.A. 05/05/2014
783-98-AG-SENASA EXTRACTO ROTENONA SERFI S.A. 07/05/2014
785-98-AG-SENASA ROMECTIN 1.8 EC ABAMECTINA SERFI S.A. 09/05/2014
786-98-AG-SENASA PUNCH FLUSILAZOLE DUPONT PERU S.A.C. 12/05/2014
788-98-AG-SENASA BUMPER PROPICONAZOLE PROFIANDINA PERU S.A. 14/05/2014
789-98-AG-SENASA RELAMPAGO CLORPIRIFOS FARMEX S.A. 16/05/2014
790-98-AG-SENASA RAMPA ABAMECTINA FARMEX S.A. 19/05/2014
791-98-AG-SENASA SUNFIRE 240 SC CLORFENAPIR BASF PERUANA S.A. 21/05/2014
796-98-AG-SENASA NORDOX SUPER 75% OXIDO CUPROSO MAGAN PERU LTDA. 23/05/2014
797-98-AG-SENASA EXAQ CLORPIRIFOS DOW PERU S.A. 26/05/2014
800-98-AG-SENASA SENCOR 480 SC METRIBUZIM BAYER S.A. 28/05/2014
804-98-AG-SENASA VERLAQ 1.8 EC ABAMECTINA COMERCIAL ANDINA INDUSTRIAL S.A.C. 30/05/2014
806-98-AG-SENASA APACHE 25 CE CIPERMETRINA PINERAL ANDINA S.A. 02/06/2014
808-98-AG-SENASA ASILAN ASULAM UNITED PHOSPHORUS PERU S.A.C. 04/06/2014
809-98-AG-SENASA PYRIMETHA 25 EC CIPERMETRINA COMERCIAL ANDINA INDUSTRIAL S.A.C. 06/06/2014
810-98-AG-SENASA PLIDION CYHEXATIN QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 09/06/2014
815-98-AG-SENASA PEROPAL 500 SC AZOCYCLOTIN ARYSTA LIFESCIENCE PERU S.A. 11/06/2014
824-99-AG-SENASA CLORFOS 48 CE CLORPIRIFOS FARMEX S.A. 13/06/2014
835-99-AG-SENASA SELECRON 500 EC PROFENOFOS SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 16/06/2014
839-99-AG-SENASA PYRANICA 200 EC TEBUFENPYRAD BAYER S.A. 18/06/2014
843-99-AG-SENASA SATURN 900 EC BENTIOCARB BAYER S.A.. 20/06/2014
853-99-AG-SENASA FITOBROT CIANAMIDA HIDROGENADA SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 23/06/2014
861-99-AG-SENASA POLYTRIN C 425 EC CIPERMETRINA + PROFENOFOS SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 25/06/2014
863-99-AG-SENASA SPARTACO 500 PS CARTAP TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 27/06/2014
865-99-AG-SENASA IMPALA 50 CE IMAZALIL PINERAL ANDINA S.A. 30/06/2014
869-99-AG-SENASA DIVINO 10 CE ALFACIPERMETRINA PINERAL ANDINA S.A. 02/07/2014
878-99-AG-SENASA DYNAMEC 1.8% EC ABAMECTINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 04/07/2014
887-99-AG-SENASA BLINK 4 EC CLORPIRIFOS DOW PERU S.A. 07/07/2014
889-99-AG-SENASA SPIDER 1.8 EC ABAMECTINA AGRO KLINGE S.A. 09/07/2014
894-99-AG-SENASA CLORVEX 48 CE CLORPIRIFOS PINERAL ANDINA S.A. 11/07/2014
896-99-AG-SENASA DELTOX 2.5 EC DELTAMETRINA FARMEX S.A. 14/07/2014
901-99-AG-SENASA PQ 8 QUINOLINOLATO 8 DE COBRE COMERCIAL INDUSTRIAL SELVA S.A. 16/07/2014
902-99-AG-SENASA RIPCORD 200 EC CIPERMETRINA BASF PERUANA S.A. 18/07/2014
904-99-AG-SENASA RAMPART 10% SC PIRYMIDIFEN SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 21/07/2014
910-99-AG-SENASA VACATE 4 EC CLORPIRIFOS COMERCIAL INDUSTRIAL SELVA S.A. 23/07/2014
915-99-AG-SENASA QUETIN ABAMECTINA AGRO KLINGE S.A. 25/07/2014
916-99-AG-SENASA ZUXION 20 LS IMIDACLOPRID SILVESTRE PERU S.A.C. 30/07/2014
917-99-AG-SENASA CHEROKEE 48 CE CLORPIRIFOS CROP PROTECTION S.A.C. 01/08/2014
922-2000-AG-SENASA ABTIN ABAMECTINA FARMEX S.A. 04/08/2014
931-2000-AG-SENASA PYRINEX 25 CS CLORPIRIFOS PROFIANDINA PERU S.A. 06/08/2014
932-2000-AG-SENASA RIMON 10 EC NOVALURON PROFIANDINA PERU S.A. 08/08/2014
933-2000-AG-SENASA SUMIGLIFO GLIFOSATO SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 11/08/2014
934-2000-AG-SENASA ORTOSOL ORTOFENIL FENOL ASOCIACION DE PRODUCTORES DE CITRICOS DEL 

PERU - PROCITRUS
13/08/2014

942-2000-AG-SENASA SANTRAZINA ATRAZINA ARIS INDUSTRIAL S.A. 15/08/2014
943-2000-AG-SENASA ACARITINA 1.8. EC ABAMECTINA IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 18/08/2014
947-2000-AG-SENASA AZURE SL ASULAM FARMEX S.A. 20/06/2014
949-2000-AG-SENASA TACHIGAREN HYMEXAZOL SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 22/08/2014
953-2000-AG-SENASA PROMESS PROPAMOCARB QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 25/08/2014
955-2000-AG-SENASA PROTON 50 EC CLORPIRIFOS + DIMETOATO HORTUS S.A. 27/08/2014



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, viernes 22 de febrero de 2013 488393

N° DE REGISTRO NOMBRE COMERCIAL NOMBRE COMUN TITULAR DEL REGISTRO FECHA DE PRESENTACION
956-2000-AG-SENASA SANAMINA 2,4-D ARIS INDUSTRIAL S.A. 29/08/2014
958-2000-AG-SENASA PREMAX 30 CE ANILOFOS PINERAL ANDINA S.A. 01/09/2014
966-2000-AG-SENASA SUPER HERBOX PARAQUAT IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 03/09/2014
970-2000-AG-SENASA DK-TINA ABAMECTINA DROKASA PERU S.A. 05/09/2014
973-2000-AG-SENASA BETA BAYTROIDE 125 SC BETACYFLUTRINA BAYER S.A. 08/09/2014
975-2000-AG-SENASA DISPARO 500 EC CIPERMETRINA + CLORPIRIFOS DOW PERU S.A. 10/09/2014
983-2000-AG-SENASA EXTRATINA PERMETRINA DROKASA PERU S.A. 12/09/2014
985-2000-AG-SENASA LANCER IMIDACLOPRID FARMEX S.A. 15/09/2014
987-2000-AG-SENASA MALEZIL SUPER PARAQUAT TODO AGRICOLA S.A. 17/09/2014
989-2000-AG-SENASA VORTEX CLORPIRIFOS SOC. AN. FAUSTO PIAGGIO 19/09/2014
995-2001-AG-SENASA EXTRAFOS CLORPIRIFOS DROKASA PERU S.A. 22/09/2014
997-2001-AG-SENASA GOLAZO 72 SL 2,4-D PINERAL ANDINA S.A. 24/09/2014
999-2001-AG-SENASA DABAC DIMETOATO DROKASA PERU S.A. 26/09/2014
1000-2001-AG-SENASA EXTRAFOS PLUS BETACIPERMETRINA + CLORPIRIFOS DROKASA PERU S.A. 29/09/2014
561-98-AG-SENASA RANCHASIL 80 PM MANCOZEB SILVESTRE PERU S.A.C. 01/10/2014
567-98-AG-SENASA EXOCET RICE BUTACLOR AGRO KLINGE S.A. 03/10/2014
582-98-AG-SENASA GESAPAX COMBI 500 FW AMETRINA + ATRAZINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 06/10/2014
585-98-AG-SENASA PREVEX 80 PM MANCOZEB FARMEX S.A. 10/10/2014
595-98-AG-SENASA SYSTHANE 40 W MYCLOBUTANIL DOW PERU S.A. 13/10/2014
603-98-AG-SENASA RONILAN DF VINCLOZOLIN BASF PERUANA S.A. 15/10/2014
606-98-AG-SENASA ROXICOP OXICLORURO DE COBRE FARMEX S.A. 17/10/2014
607-98-AG-SENASA LOMBRIX TEMEPHOS FARMEX S.A. 20/10/2014
609-98-AG-SENASA TRIUNFO BUPROFEZIN FARMEX S.A. 22/10/2014
612-98-AG-SENASA RANDAL GLIFOSATO HERRERA & MENDOZA S.A. 24/10/2014
617-98-AG-SENASA HIELOXIL MIX 72 MANCOZEB + METALAXIL FARMEX S.A. 27/10/2014
618-98-AG-SENASA CLORFOS 1.5 G CLORPIRIFOS FARMEX S.A. 29/10/2014
619-98-AG-SENASA CLORFOS 2.5 P CLORPIRIFOS FARMEX S.A. 31/10/2014
620-98-AG-SENASA ACETEX TS ACEFATO FARMEX S.A. 03/11/2014
621-98-AG-SENASA GLYFO TOP GLIFOSATO SERFI S.A. 05/11/2014
622-98-AG-SENASA SEVIDRIN 2.5 P CARBARYL FARMEX S.A. 07/11/2014
624-98-AG-SENASA DORSAN 48 EC CLORPIRIFOS SILVESTRE PERU S.A.C. 10/11/2014
627-98-AG-SENASA PROTURON 50 PM LINURON SILVESTRE PERU S.A.C. 12/11/2014
635-98-AG-SENASA GLITEC GLIFOSATO AGRO KLINGE S.A. 14/11/2014
636-98-AG-SENASA RANCOL MZ 72 MANCOZEB + METALAXIL AGRO KLINGE S.A. 17/11/2014
644-98-AG-SENASA GESAGARD 500 FW PROMETRINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 19/11/2014
646-98-AG-SENASA IGRAN 500 FW TERBUTRINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 21/11/2014
649-98-AG-SENASA TREBON 10 CE ETOFENPROX FARMEX S.A. 24/11/2014
658-98-AG-SENASA ORDRAM 200 GR MOLINATE SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 26/11/2014
660-98-AG-SENASA PYRIFOS 2.5% G CLORPIRIFOS BAYER S.A. 28/11/2014
664-98-AG-SENASA LINUREX 50 WP LINURON PROFIANDINA PERU S.A. 01/12/2014
667-98-AG-SENASA ATRAMET COMBI 80 WP AMETRINA + ATRAZINA PROFIANDINA PERU S.A. 03/12/2014
669-98-AG-SENASA ATRANEX 80 WP ATRAZINA PROFIANDINA PERU S.A. 05/12/2014
670-98-AG-SENASA MAICERO 500 SC ATRAZINA BAYER S.A. 10/12/2014
671-98-AG-SENASA MAICERO 80 PM ATRAZINA BAYER S.A. 12/12/2014
684-98-AG-SENASA MASTER PLUS CLORURO DE MEPIQUAT SERFI S.A. 15/12/2014
685-98-AG-SENASA QUIMIX 50 SL CLORURO DE MEPIQUAT QUIMICA SUIZA INDUSTRIAL DEL PERU S.A. 17/12/2014
686-98-AG-SENASA BULKY LS CLORURO DE MEPIQUAT SERFI S.A. 19/12/2014
688-98-AG-SENASA MANZATE 200 DF MANCOZEB UNITED PHOSPHORUS PERU S.A.C. 22/12/2014
693-98-AG-SENASA CAPITHAN 80 PM MANCOZEB TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 24/12/2014
695-98-AG-SENASA AMETREX 80 WP AMETRINA PROFIANDINA PERU S.A. 26/12/2014
700-98-AG-SENASA FARMETRIN 80 AMETRINA FARMEX S.A. 29/12/2014
702-98-AG-SENASA FUNGITOX 500 SC ZIRAM BAYER S.A. 31/12/2014
706-98-AG-SENASA HOOK BUPROFEZIN TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 02/01/2015
707-98-AG-SENASA HORMIGUIN 2.5% PS DIAZINON TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 05/01/2015
708-98-AG-SENASA RASTOP BROMADIOLONA HORTUS S.A. 07/01/2015
710-98-AG-SENASA QUINCET 50 WP QUINCLORAC HORTUS S.A. 09/01/2015
711-98-AG-SENASA RASTOP PELLETS BROMADIOLONA HORTUS S.A. 12/01/2015
712-98-AG-SENASA BOTRAN 83 AK CAPTAN TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERICO S.A. 14/01/2015
714-98-AG-SENASA RIDOMIL GOLD MZ 68 WP MANCOZEB + METALAXIL M SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 16/01/2015
715-98-AG-SENASA VERANERO GOLD MZ 68 WP MANCOZEB + METALAXIL M SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 19/01/2015
717-98-AG-SENASA GLIFOKLIN GLIFOSATO TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 21/01/2015
718-98-AG-SENASA PROWL 400 PENDIMETALIN BASF PERUANA S.A. 23/01/2015
719-98-AG-SENASA GUARDIAN ACEFATO SERFI S.A. 26/01/2015
720-98-AG-SENASA VENCETHOR 300 SL ACEFATO SERFI S.A. 28/01/2015
721-98-AG-SENASA ARCADO 150 SC CARPROPAMIDA BAYER S.A. 30/01/2015
722-98-AG-SENASA PANTERA MOJABLE AZUFRE ARIS INDUSTRIAL S.A. 02/02/2015
725-98-AG-SENASA QUICK CLORURO DE MEPIQUAT TECNOLOGIA QUIMICA Y COMERCIO S.A. 04/02/2015
727-98-AG-SENASA MANZATE 200 D MANCOZEB UNITED PHOSPHORUS PERU S.A.C. 06/02/2015
731-98-AG-SENASA COSAVET DF AZUFRE FARMEX S.A. 09/02/2015
732-98-AG-SENASA BUONARROZ 60% CE BUTACLOR NEO AGRUM S.A.C. 11/02/2015
737-98-AG-SENASA AQUITIN BUPROFEZIN SERFI S.A. 13/02/2015
738-98-AG-SENASA ACROBAT MZ DIMETOMORF + MANCOZEB BASF PERUANA S.A. 16/02/2015
744-98-AG-SENASA FORCE 20 CS TEFLUTRINA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 18/02/2015
746-98-AG-SENASA LINUREX 50 SC LINURON PROFIANDINA PERU S.A. 20/02/2015
747-98-AG-SENASA FUEGO GLIFOSATO NEO AGRUM S.A.C. 23/02/2015



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, viernes 22 de febrero de 2013488394

N° DE REGISTRO NOMBRE COMERCIAL NOMBRE COMUN TITULAR DEL REGISTRO FECHA DE PRESENTACION
749-98-AG-SENASA GLIFONOX 480 CS GLIFOSATO CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 25/02/2015
754-98-AG-SENASA RANGER FLASH 80 WP ATRAZINA FARMAGRO S.A. 27/02/2015
757-98-AG-SENASA CORAZA CYMOXANIL + MANCOZEB SERFI S.A. 02/03/2015
759-98-AG-SENASA KAPTAN BASF CAPTAN ARYSTA LIFESCIENCE PERU S.A. 04/03/2015
762-98-AG-SENASA RANGER FLASH 500 FW ATRAZINA FARMAGRO S.A. 06/03/2015
763-98-AG-SENASA SOLFOR POLVO SECO AZUFRE NEO AGRUM S.A.C. 09/03/2015
764-98-AG-SENASA BENOMEX BENOMYL FARMEX S.A. 11/03/2015
765-98-AG-SENASA RONSTAR GR OXADIAZON BAYER S.A. 13/03/2015
766-98-AG-SENASA RAFT GR OXADIARGIL BAYER S.A. 16/03/2015
770-98-AG-SENASA ACCENT NICOSULFURON DUPONT PERU S.A.C. 18/03/2015
771-98-AG-SENASA MANZATE 200 WP MANCOZEB UNITED PHOSPHORUS PERU S.A.C. 20/03/2015
776-98-AG-SENASA CLASSIC CLORIMURON ETHYL DUPONT PERU S.A.C. 23/03/2015
778-98-AG-SENASA BAYTAN 150 FS TRIADIMENOL BAYER S.A. 25/03/2015
781-98-AG-SENASA EXTRACTO-L ROTENONA SERFI S.A. 27/03/2015
782-98-AG-SENASA EXTRALOX BUPROFEZIN SERFI S.A. 30/03/2015
787-98-AG-SENASA CLASSIC ARROZ CLORIMURON ETHYL + 

BENSULFURON METIL
DUPONT PERU S.A.C. 01/04/2015

792-98-AG-SENASA MANZIN 800 PM MANCOZEB CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 06/04/2015
794-98-AG-SENASA STROBY DF KREXOSIM METIL BASF PERUANA S.A. 08/04/2015
807-98-AG-SENASA COMMAND CLOMAZONE FARMAGRO S.A. 10/04/2015
811-98-AG-SENASA SULCOX-OH 50 HIDROXIDO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 13/04/2015
812-98-AG-SENASA SULCOX-OH 40 HIDROXIDO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 15/04/2015
813-98-AG-SENASA SULCOX-OH 30 HIDROXIDO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 17/04/2015
814-98-AG-SENASA SULCOX-OH 20 HIDROXIDO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 20/04/2015
816-98-AG-SENASA EQUATION PRO CYMOXANIL + FAMOXADONE DUPONT PERU S.A.C. 22/04/2015
817-98-AG-SENASA MANCOZIL F-448 MANCOZEB BAYER S.A. 24/04/2015
819-99-AG-SENASA FARMETRIN COMBI AMETRINA + ATRAZINA FARMEX S.A. 27/04/2015
820-99-AG-SENASA DUCYMOX CYMOXANIL + MANCOZEB DUPONT PERU S.A.C. 29/04/2015
821-99-AG-SENASA RONDOPAZ GLIFOSATO CHEMIVAL S.A. 04/05/2015
823-99-AG-SENASA ORYZA CICLOSULFAMURON BASF PERUANA S.A. 06/05/2015
826-99-AG-SENASA NEMATHOR 20 L QUINOLEINA FENOLICA COMERCIAL ANDINA INDUSTRIAL S.A.C. 08/05/2015
827-99-AG-SENASA NEMATHOR 15 G QUINOLEINA FENOLICA COMERCIAL ANDINA INDUSTRIAL S.A.C. 11/05/2015
828-99-AG-SENASA SOLFOR PM AZUFRE NEO AGRUM S.A.C. 13/05/2015
830-99-AG-SENASA CYMOZATE CYMOXANIL + MANCOZEB DUPONT PERU S.A.C. 15/05/2015
831-99-AG-SENASA CAPLIT 1% PM FORCHLORFENURON SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 18/05/2015
832-99-AG-SENASA FUNGOL 97 DP AZUFRE AGROIMEX S.A.C. 20/05/2015
833-99-AG-SENASA CENTURION CLETHODIM ARYSTA LIFESCIENCE PERU S.A. 22/05/2015
836-99-AG-SENASA IPRODIAL IPRODIONE BAYER S.A. 25/05/2015
837-99-AG-SENASA RIDODUR 40 SC MANCOZEB COMERCIAL ANDINA INDUSTRIAL S.A.C. 27/05/2015
840-99-AG-SENASA BATALLA 480 SL GLIFOSATO BAYER S.A. 29/05/2015
841-99-AG-SENASA FRUTEX PLUS 2 ACEITE AGRICOLA FARMEX S.A. 01/06/2015
842-99-AG-SENASA FRUTEX PLUS 1 ACEITE AGRICOLA FARMEX S.A. 03/06/2015
845-99-AG-SENASA ATROPIK CLORURO DE MEPIQUAT SERFI S.A. 05/06/2015
849-99-AG-SENASA CLINCHER EC CYHALOFOP BUTIL ESTER DOW PERU S.A. 08/06/2015
850-99-AG-SENASA PROTEXIN 500 FW CARBENDAZIM SILVESTRE PERU S.A.C. 10/06/2015
851-99-AG-SENASA ARCO GLIFOSATO BAYER S.A. 12/06/2015
854-99-AG-SENASA ACTARA 25 WG THIAMETHOXAM SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 15/06/2015
857-99-AG-SENASA EXCLUSIVE CIROMAZINA PINERAL ANDINA S.A. 17/06/2015
858-99-AG-SENASA CIROMAS 75 PM CIROMAZINA PINERAL ANDINA S.A. 19/06/2015
862-99-AG-SENASA GOLDEN 40 EC ISOPROTHIOLANE FARMEX S.A. 22/06/2015
868-99-AG-SENASA BENOPOINT 50 PM BENOMYL PINERAL ANDINA S.A. 24/06/2015
870-99-AG-SENASA FUNCOB 50 WP METALAXIL + OXICLORURO DE COBRE HORTUS S.A. 26/06/2015
871-99-AG-SENASA RAYSAN BENOMYL + CAPTAN FARMEX S.A. 01/07/2015
872-99-AG-SENASA ALMANACH CYMOXANIL + FOSETIL AL + 

MANCOZEB
BAYER S.A. 03/07/2015

877-99-AG-SENASA ESCARDA 500 SC ATRAZINA ARIS INDUSTRIAL S.A. 06/07/2015
879-99-AG-SENASA HERBADOX PENDIMETALIN BASF PERUANA S.A. 08/07/2015
880-99-AG-SENASA DART 15 SC TEFLUBENZURON BASF PERUANA S.A. 10/07/2015
882-99-AG-SENASA TITAN 80 WP MANCOZEB DOW PERU S.A. 13/07/2015
883-99-AG-SENASA SUNSPRAY ULTRAFINE ACEITE PARAFINICO HORTUS S.A. 15/07/2015
884-99-AG-SENASA ESTELAR 480 SL GLIFOSATO DOW PERU S.A. 17/07/2015
886-99-AG-SENASA AMINA 6 2,4-D DOW PERU S.A. 20/07/2015
888-99-AG-SENASA NURELLE 250 EC CIPERMETRINA DOW PERU S.A. 22/07/2015
890-99-AG-SENASA NOVAK 50 WP IPRODIONE FARMEX S.A. 24/07/2015
892-99-AG-SENASA CLOPHI CLORURO DE MEPIQUAT SERFI S.A. 27/07/2015
895-99-AG-SENASA TRIMILTOX FORTE COBRE + MANCOZEB SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 31/07/2015
897-99-AG-SENASA TRIFMINE 30% PM TRIFLUMIZOLE SUMITOMO CORPORATION DEL PERU S.A. 03/08/2015
903-99-AG-SENASA FARMEZIN 80 ATRAZINA FARMEX S.A. 05/08/2015
907-99-AG-SENASA ORIUS 25 EW TEBUCONAZOLE PROFIANDINA PERU S.A. 07/08/2015
908-99-AG-SENASA RONDOMOR 48 SL GLIFOSATO IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 10/08/2015
913-99-AG-SENASA ESCUDO 80 PM MANCOZEB PINERAL ANDINA S.A. 12/08/2015
914-99-AG-SENASA DEFENSE 80 WP FOSETIL AL HORTUS S.A. 14/08/2015
919-99-AG-SENASA MAGIC 75 WP CIROMAZINA FARMEX S.A. 17/08/2015
921-99-AG-SENASA RESUELTO 48 SL GLIFOSATO CROP PROTECTION S.A.C. 19/08/2015
925-2000-AG-SENASA DITHANE M-45 WP NT MANCOZEB DOW PERU S.A. 21/08/2015



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, viernes 22 de febrero de 2013 488395

N° DE REGISTRO NOMBRE COMERCIAL NOMBRE COMUN TITULAR DEL REGISTRO FECHA DE PRESENTACION
927-2000-AG-SENASA BALAZO 480 SL GLIFOSATO DOW PERU S.A. 24/08/2015
929-2000-AG-SENASA MATA SHIURE 3% DIAZINON INRECOR 26/08/2015
930-2000-AG-SENASA WEEDMASTER SL 2,4-D+DICAMBA SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 28/08/2015
935-2000-AG-SENASA CITROSOL AUE TECTO 5 

IMAD 3
IMAZALIL + TIABENDAZOL ASOCIACION DE PRODUCTORES DE CITRICOS DEL 

PERU - PROCITRUS
31/08/2015

940-2000-AG-SENASA SANCOZEB MANCOZEB ARIS INDUSTRIAL S.A. 02/09/2015
946-2000-AG-SENASA CYPMOR 25 EC CIPERMETRINA IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 04/09/2015
948-2000-AG-SENASA OSKU VID METABISULFITO DE SODIO AGROIMEX S.A.C. 07/09/2015
954-2000-AG-SENASA PLATINUM 400 SC BISPYRIBAC SODIUM BAYER S.A. 09/09/2015
959-2000-AG-SENASA RANKIL 3% PS FENTOATO INDUSTRIA TECNOLOGICA AGRICOLA DEL PERU 

S.A. - ITAGRO S.A.
11/09/2015

961-2000-AG-SENASA MORIZEB 80 WP MANCOZEB IMPORTADORA AGRIMOR PERU S.A.C. 14/09/2015
963-2000-AG-SENASA PAKATAN 500 FW AMETRINA NEO AGRUM S.A.C. 16/09/2015
968-2000-AG-SENASA INTREPID 2F METHOXIFENOZIDE BAYER S.A. 18/09/2015
969-2000-AG-SENASA CIGARAL 70 WP IMIDACLOPRID HORTUS S.A. 21/09/2015
971-2000-AG-SENASA MERTECT 500 SC THIABENDAZOLE SYNGENTA CROP PROTECTION S.A. SUC. PERU 23/09/2015
974-2000-AG-SENASA INVENTO 66.8 WP IPROVALICARB + PROPINEB BAYER S.A. 25/09/2015
977-2000-AG-SENASA SILVACUR COMBI 300 EC TEBUCONAZOLE + TRIADIMENOL BAYER S.A. 28/09/2015
978-2000-AG-SENASA TELDOR 50 WG FENHEXAMID BAYER S.A. 30/09/2015
980-2000-AG-SENASA SULCOX 35 OXICLORURO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 02/10/2015
981-2000-AG-SENASA SEMPRA WG HALOSULFURON METHYL FARMEX S.A. 05/10/2015
984-2000-AG-SENASA EMBATE 480 SL GLIFOSATO SILVESTRE PERU S.A.C. 07/10/2015
986-2000-AG-SENASA SULCOX-OH 35 HIDROXIDO DE COBRE SULFATO DE COBRE S.A. 09/10/2015
988-2000-AG-SENASA GLITOX GLIFOSATO SOC. AN. FAUSTO PIAGGIO 12/10/2015
991-2000-AG-SENASA K-OIL MINERAL ACEITE MINERAL SOC. AN. FAUSTO PIAGGIO 14/10/2015
992-2000-AG-SENASA GEOCARB MANCOZEB SOC. AN. FAUSTO PIAGGIO 16/10/2015
994-2001-AG-SENASA VACOMIL PLUS 50 METALAXIL + OXICLORURO DE COBRE SILVESTRE PERU S.A.C. 19/10/2015
998-2001-AG-SENASA THALONEX 500 F CLOROTALONIL CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 21/10/2015
1004-2002-AG-SENASA MANZIN 430 SC MANCOZEB CRYSTAL CHEMICAL DEL PERU S.A. 23/10/2015

903205-1

Designan funcionario del INIA 
responsable de brindar información a 
que se refiere la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 00037-2013-INIA

La Molina, 20 de febrero de 2013

CONSIDERANDO:
Que, mediante por Resolución Jefatural Nº00353-2011-

INIA, de fecha 10 de noviembre de 2011, se designó al 
Abogado GUIDO SOTILLO OSORIO, como Responsable 
de brindar información a que se contrae el artículo 3º de la 
Ley Nº 27806, modifi cada por la Ley 27927.

Que, por Resolución Jefatural Nº0015-2013-INIA, 
se aceptó la renuncia del Abogado GUIDO SOTILLO 
OSORIO, como Secretario General del Instituto Nacional 
de Innovación Agraria – INIA;

Que, en consecuencia resulta necesario, designar al 
funcionario que será responsable de brindar la información 
referida al artículo 3º de la Ley Nº 27806, modifi cada por 
la Ley Nº 27927; 

Estando a las facultades conferidas por el Reglamento 
de Organización y Funciones del INIA, aprobado por 
Decreto Supremo Nº031-2005-AG, modifi cado por el 
Decreto Supremo N°027-2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Designar al Ing. JORGE LUIS SÁENZ 
RABANAL, funcionario Responsable de brindar información 
a que se refi ere el artículo 3º de la Ley Nº27806, Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y su 
modifi catoria Ley Nº 27927.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

J. ARTURO FLOREZ MARTINEZ
Jefe
Instituto Nacional de Innovación Agraria

903980-1

CULTURA

Incorporan tarifas y condiciones de 
uso de espacios disponibles en el Gran 
Teatro Nacional en el Tarifario de los 
Servicios No Prestados en Exclusividad 
del Ministerio de Cultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 048-2013-MC

Lima, 19 de febrero de 2013

Vistos, el Informe Nº 00135-2013-OGA-SG/MC de 
fecha 07 de febrero de 2013 de la Ofi cina General de 
Administración, y el Informe Nº 076-2013-OGPP-SG/MC 
de fecha 08 de febrero de 2013 de la Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29565, se crea el Ministerio 
de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería de derecho público, el cual constituye pliego 
presupuestal del Estado;

Que, por Decreto de Urgencia N° 066-2010, se 
establecieron medidas extraordinarias orientadas a 
transferir los recursos vinculados al proceso de fusión 
a favor del Ministerio de Cultura, dictándose medidas 
extraordinarios, entre ellas, las destinadas a ejecutar el 
proyecto del Gran Teatro Nacional;

Que, el Gran Teatro Nacional se encuentra a cargo 
del Ministerio de Cultura y alberga una serie de salas 
y auditorios para todo tipo de actividades artísticas y 
culturales, las que son proyectadas con la más avanzada 
tecnología disponible;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 483-
2012-MC de fecha 28 de diciembre de 2012 se aprobó el 
Tarifario de los Servicios No Prestados en Exclusividad 
del Ministerio de Cultura, el cual contiene los valores del 
boletaje de ingreso a los Monumentos Arqueológicos 
Prehispánicos, Museos y Museos de Sitio a nivel 
nacional, así como otros servicios no exclusivos, que son 


